
CONSILIUL LOCAL 
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG 

 
H O T Ă R Â R E A NR.41 

DIN 31 03 2016 
privind Planul de cercetare stiințifică pe anul 2016 și Proiectul de activități                        

culturale pe anul 2016 ale Muzeului Municipal Câmpulung 
 

Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă 
ordinară în data de 31 03 2016; 

Luând în discuţie raportul managerului Muzeului Municipal 
Campulung inregistrat sub nr.9343/23 03 2016 si expunerea de motive a 
viceprimarului prin care se propune spre aprobare Planul de cercetare 
stiintifica pe anul 2016 si Proiectul de activitati culturale pe anul 2016 ale 
Muzeului Municipal Campulung ; 

În conformitate cu prevederile art. 36, alin.2, lit.a, alin.3, lit.b din 
Legea administraţiei publice locale nr.215/2001 cu modificările şi 
completările ulterioare ; 

Văzând şi avizul favorabil al comisiei de specialitate nr.4 a 
consiliului local; 

În temeiul art.45 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică 
locală, cu modificările şi completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
ART.1. Se aproba Planul de cercetare stiintifica pe anul 2016 si 

Proiectul de activitati culturale pe anul 2016 ale Muzeului Municipal 
Campulung, prevazute in Anexele nr. 1 si 2, care fac parte integranta din 
prezenta hotarare. 

 
ART.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se 

însărcinează managerul Muzeului Municipal Campulung. 
 

ART.3. Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei 
la cunoştinţă publică şi va fi comunicată în termen legal Instituţiei 
Prefectului – Judeţul Argeş şi Primarului Municipiului Câmpulung. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ 

S E C R E T A R, 
Ionel STATE Nicolae GHINEA 

 
 

DN/NB/1EX. 



 
 

CONSILIUL LOCAL ANEXA NR.1 
 

AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG LA HCL NR.41/31 03 2016 
 

PLAN DE CERCETARE ŞTIINŢIFICĂ PE ANUL 2016 – MUZEUL MUNICIPAL CÂMPULUNG 
 

Nr. 
Crt. 

TITLU / DESCRIERE 
LOCUL 

DESFĂŞURĂRII 
BUGET / COSTURI ESTIMATE 

1.ACHIZIŢII 2.TRANSPORT TOTAL 
 

1 
Arhitectura tradițională și cercetare 
etnografică din zona Muscel 

Comune şi sate din 
zona Muscel 

  
800 Ron 

 
800 Ron 

2 
Cercetare documentară ştiinţifică în 
arhive, biblioteci şi alte muzee din ţară 

Piteşti, Bucureşti,etc. 
 

1500 Ron 1500 Ron 

3 
Participare la simpozione şi sesiuni de 
comunicări ştiinţifice 

 
Muzee din ţară 

  
2000 RON 

 
2000 Ron 

 
4 

Participarea la manifestările culturale 
organizate de muzeu conform agendei 
de activităţi 

 
Câmpulung 

   
0 

5 
Publicarea de articole şţiinţifice în 
reviste de specialitate 

   Prins in tabel 
evenimente 

6 
Colaborări cu instituţii de cultură pentru 
editare de cărţi de specialitate 

 
Muzeu 

   
0 

 
7 

Evidenţierea computerizată a 
patrimoniului muzeal şi a fişelor analitice 
ale bunurilor culturale 

 
Muzeu 

   
1000 Ron 

8 Cercetare pentru realizarea unor Muzeu  1000 Ron 1000 Ron 



 
 

 proiecte AFCN şi altele Teren    

 
9 

Cercetare pentru redesign expoziţional 
al secţiilor de bază ale muzeului la alte 
muzee din ţară şi străinătate 

   
1500 Ron 

 
1500 Ron 

10 
Cercetarea valorificării bunurilor 
culturale 

    
1000 Ron 

 
11 

Cercetarea materialelor ştiinţifice în 
vederea realizării unor experimente şi 
acţiuni interactive 

    
500 Ron 

12 
Cercetare privind editarea şi publicarea 
revistei sesiunii de comunicari 

   
0 

 
13 

Cercetare în vederea realizării 
proiectelor educaţionale adresate 
colaboratorilor muzeului 

    
500 Ron 

14 
Cercetare în vederea realizării unor 
proiecte pentru voluntarii muzeului 

    
1500 Ron 

15 
Documentare privind noile tehnici de 
conservare a bunurilor culturale 

  
700 Ron 700 Ron 

 

16 

Cercetarea bunurilor culturale din 
colecţia G.Topîrceanu şi realizarea 
fişelor de conservare a obiectelor 
cercetate 

    

0 

17 Cercetarea unor obiecte muzeistice în 
   1500 Ron 



 
 

 vederea clasării lor în categoria fond şi 
tezaur 

    

 

18 

Cercetare şi documentare privind 
realizarea fişelor analitice și de 
conservare din cadrul secţiilor de 
Etnografie, Istorie și Mausoleul Mateiaș 

    

1000 Ron 

 
 

19 

Cercetarea patrimoniului imobil din 
oraşul Câmpulung în vederea 
conservării acestor monumente istorice, 
lăcaşuri de cult, cruci de piatră ,etc. 

   
 

100 Ron 

 
 

100 Ron 

 

20 

Popescu Marin – Situaţia populaţiei 
civile din oraşul Câmpulung şi 
împrejurimi în timpul primului război 
mondial 

 

DJAN Piteşti 

  

600 Ron 

 

600 RON 

21 Peligrad Costin – Regimentul 30 Muscel DJAN Piteşti  600 Ron 600 RON 

 
22 Cîrstoiu Sorina – Donația Mihai Tican 

Rumano 
DJAN București 

  
600 Ron 

 
600 RON 

 
23 

Popescu Marin – Cercetarea stării de 
conservarea a monumentelor eroilor din 
zona Muscel 

   
600 Ron 

 
600 Ron 

TOTAL GENERAL  10000 Ron 17000 Ron 
PREŞEDINTE 
DE ŞEDINŢĂ, 
Ionel STATE 



 

CONSILIUL LOCAL ANEXA NR.2 
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG LA HCL NR.41/31 03 2016 

 
 

Proiect de acţiuni culturale pe anul 2016 – Muzeul Municipal Câmpulung 
 
 
 

Nr. Denumire 
acţiune/Tipuri de 
cheltuieli 

Perioadă Secția Bunuri çi 
servicii 

Transport Promovare Suma 
lei 

Nr. estimat 
vizitatori 

1. 24 ianuarie-Mica Unire 
– 

Ianuarie Secția Istorie 30 0 20 50 110 

2. 8 Martie Ziua Mamei- 
ateliere creative- 

Martie Secția Istorie 80 0 20 100 120 

3. Școala Altfel Aprilie Secția Istorie 1800 0 200 2000 500 

4. 9 Mai-Concurs 
interșcolar - 

Mai Secția Istorie 300 0 0 300 70 

5. Noaptea Muzeelor Mai Secția Istorie 3000 4500 500 8000 5000 

6. Să sărbătorim Ziua 
Copilului la Muzeu- 
ateliere creative - 

Iunie Secția Istorie 180 0 20 200 150 

7. Să petrecem o noapte 
la muzeu 

Iunie Secția Istorie 450 0 50 500 100 

8. Zilele Municipiului 
Câmpulung 
-Târgul meșterilor 
populari, ediția a II-a 
-Ateliere de 
reconstituire medievală 

Iulie Centrul 
orașulu 

9500 2500 1000 13000 10000 



 
9. 100 de ani de la 

intrarea României în 
Primul Război Mondial- 

August Secția Istorie 0 0 100 100 200 

10. Portrete și Autoportrete 
– 

Septembrie Secția Istorie 0 0 100 100 80 

11 Sesiune de Comunicări 
Științifice- 

Octombrie Secția Istorie 5800 1000 200 7000 70 

12. Flori de mină- în 
colaborare cu Muzeul 
Județean Argeș 

Noiembrie Secția Istorie 0 400 100 500 1000 

13. Instrumente muzicale 
de epocă 

Decembrie Secția Istorie 80 0 20 100 100 

14. Masă rotundă-de la 
meșteșug la artă 
(cusături pe etamină) 

Februarie Secția de
Etnografie 

80 0 20 100 150 

15. 8 Martie-Flori pentru 
mama- atelier de 
pictură și confecționat 
felicitări 

Martie Secția de
Etnografie 

80 0 20 100 100 

16. Școala Altfel Aprilie Secția de
Etnografie 

1400 0 100 1500 600 

17. Artă tradițională în 
viziunea   elevilor– 
Secția de Etnografie - 
în colaborare cu Muzeul 
Golești 

Martie – 
Aprilie 

Secția de 
Etnografie 

50 150 50 250 600 

18. Noaptea muzeelor– 
Spectacol folcloric 

Mai Secția de 
Etnografie 

500 300 200 1000 500 

19. Expoziție de pictură 
internațională- în 
colaborare cu Muzeul 
Golești 

Mai -Iunie Secția de 
Etnografie 

0 150 100 250 300 



 
20. Port popular din diferite 

zone al țării–- în 
colaborare cu Muzeul 
Golești 

Iulie Secția de 
Etnografie 

0 150 100 250 300 

21. Artă fotografică de 
epocă-negative pe 
sticlă din colecția 
Muzeului 

August Secția de 
Etnografie 

700 0 0 700 700 

22. Țesături de interior Septembrie-
Octombrie 

Secția de 
Etnografie 

50 0 0 50 100 

23. Ceramica din 
Transilvania 

Noiembrie Secția de 
Etnografie 

0 0 50 50 70 

24. Colinde de Crăciun Decembrie Secția de 
Etnografie 

100 0 0 100 80 

25. Decorații, medalii și 
insigne ale Armatei 
Române 

Martie- 
Aprilie 

Secția 
Mausoleul 

Mateiaș 

0 0 50 50 1000 

26. 23 aprilie-Recital poezii 
istorice 

Aprilie Secția 
Mausoleul 

Mateiaș 

0 0 0 0 70 

27. Școala Altfel-Întâlnire cu 
Batalionul 30 Vânători 
de Munte Dragoslavele 

Aprilie Secția 
Mausoleul 

Mateiaș 

1000 0 0 1000 1000 

28. Noaptea Muzeelor Mai Mausoleul 
Mateiaș 

0 0 0 0 500 

29. 9 iunie-Ziua Eroilor- 
Curățarea Cimitirelor 
Eroilor 

Iunie Dragoslavele, 
Albești, 
Lerești, 
Voinești 

100 100 0 200 N/a 



 
30. Eroi musceleni în 

Primul Război Mondial- 
Gh.Poșoiu și Gr. 
Grecescu-expoziție 
temporară 

Iulie Secția 
Mausoleul 

Mateiaș 

50 0 0 50 800 

31. Treceți batalioane 
române Carpații- 
reconstituire istorică-14- 
15 august 

August Secția 
Mausoleul 

Mateiaș 

9000 5000 1000 15000 5000 

32. Luptele pentru apărarea 
Câmpulungului- 
reconstituire istorică 

Septembrie-
Octombrie 

Secția 
Mausoleul 

Mateiaș 

5000 1000 500 6500 4000 

 Total      59100  

 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
 

Ionel STATE 


